Divulgação do Resultado Final de seleção no Diário Oficial da União, por extrato, e na página
do CNPq na internet  25/02/2026

 
3. RECURSOS FINANCEIROS
 
3.1 Recursos
3.1.1. O CNPq, via Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (FNDCT), aportará R$
624.000.000,00 (seiscentos e vinte e quatro milhões de reais) correspondendo aproximadamente a 1.000
(mil) Bolsas Conhecimento Brasil (BCB-1) no valor de mensal de R$ 13.000,00, pelo período de 48 meses,
conforme os termos da Portaria CNPq nº 1.708, de 9 de abril de 2024, que dispõe sobre a implementação